
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

I - AREA AFFARI GENERALI 
Servizio SEGRETERIA 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 850 del 17-04-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 135 del 17-04-2024 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio relativo alla formazione in materia di prevenzione della corruzione per il 
triennio 2024 - 2026. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- questo Ente con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 29.01.2024 ha approvato il 
Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e del programma triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità, Anni 2024 - 2026; 
- che i commi 8 e 10 dell’art. 1 della legge n. 190/2012 impongono al Responsabile 
Anticorruzione di definire ogni anno procedure appropriate per la formazione dei dipendenti nelle 
aree a rischio provvedendo ad individuare il personale destinatario; 
- che la formazione riveste una importanza cruciale nell’ambito per la prevenzione della 
corruzione, diffondendo valori etici e principi di comportamento eticamente e giuridicamente 
adeguati; 
 
Dato atto che l’attività formativa in questa materia è prevista anche dal Piano di Attività e 
Organizzazione 2024 - 2026 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 
31.01.2024; 
 
Dato atto che è stata acquisita al prot. n. 13074 del 17.04.2024 la proposta di Entionline – Servizi 
per gli Enti Locali (brand di Maggioli spa) che prevede un costo annuo di € 702,00 iva esente per la 
formazione on line Anticorruzione in caso di abbonamento per il triennio 2024 – 2026 con 
fatturazione annuale; 
 
Considerato che l’erogazione dell’intervento formativo in argomento mediante consultazione on 
line, risulta economicamente più conveniente per questo Ente, in quanto, consente di ottenere un 
prezzo più vantaggioso, evitando peraltro esborsi per costi di missione; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare al suddetto operatore economico il servizio triennale (triennio 2024 – 
2026) di formazione in materia di Anticorruzione al prezzo complessivo di € 2.106,00 Iva esente; 
 
Dato atto che l’affidamento diretto viene disposto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di importo inferiore a 140.000 euro in favore di un operatore economico 
qualificato; 
 
Dato atto che non si applica il principio di rotazione, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 
 
Acquisito in attuazione delle Legge n.136/2010 e ss.mm.ii. il codice CIG: B14AC7F32B; 
 
Dato atto della regolarità contributiva risultante dal DURC on line rilasciato dall’INAIL 
prot. n. 42210447/2024 con scadenza alla data del 26.05.2024; 
 
Dato atto che dalla verifica effettuata in data 17.04.2024 sul sito dell’ANAC non sono 
emerse annotazioni riservate a carico dell’affidatario rilevanti ai fini dell’affidamento 
disposto con il presente provvedimento; 
 
Dato atto che il Responsabile del VII° Settore Arch. Cosimo Venneri ha autorizzato 
l’utilizzo del capitolo di spesa 70 art. 2, come risulta dalla nota registrata al prot. n. 13097 
del 17.04.2024; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Dato atto che non sussistono in capo allo scrivente situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi rispetto all’adozione del presente provvedimento; 

 
DATO ATTO del proprio ruolo di responsabile del procedimento nonché del proprio parere 
tecnico favorevole – attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento - circa la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 –bis 
comma 1 del D. Lgs n. 267/2000;  
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 3 del 01.02.2024, con cui 
sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 come previsto dall’art. 
109 comma 2 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Di affidare a Maggioli SPA (brand Entionline) il servizio triennale (triennio 2024 – 2026) di 
formazione obbligatoria in materia di Anticorruzione al prezzo complessivo di € 2.106,00 Iva 
esente, come da proposta acquisita al prot. n. 13074 del 17.04.2024; 
 
Di dare atto che l’invio del presente provvedimento all’affidatario assumerà valore contrattuale, 
fermo restando la sottoscrizione dei moduli d’ordine predisposti dalla Maggioli. allegati alla sopra 
citata proposta; 

 
Di impegnare la somma di € 2.106,00 sul cap. 70 art. 2 dei bilanci 2024 – 2025 e 2026 nell’importo 
di € 702,00 per ognuno dei tre suddetti esercizi finanziari; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 
 

 
 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to NICOLA BONELLI 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 17-04-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   391 del 17-04-2024 a Competenza   CIG B14AC7F32B 
5° livello 01.11-1.03.02.04.004  Acquisto di servizi per formazione obbligatoria 
Capitolo         70 / Articolo     2 
Spese per la formazione obbligatoria 
Causale Affidamento del servizio relativo alla formazione in materia di prevenzione della corruzione per il triennio 2024 - 

2026. 
Importo 2024 Euro 702,00 
Beneficiario @  MAGGIOLI SPA 

 
Impegno N.   392 del 17-04-2024 a Competenza   CIG B14AC7F32B 
5° livello 01.11-1.03.02.04.004  Acquisto di servizi per formazione obbligatoria 
Capitolo         70 / Articolo     2 
Spese per la formazione obbligatoria 
Causale Affidamento del servizio relativo alla formazione in materia di prevenzione della corruzione per il triennio 2024 - 

2026. 
Importo 2024 Euro  
Importo  2025 Euro 702,00 
Beneficiario @  MAGGIOLI SPA 

 
Impegno N.   393 del 17-04-2024 a Competenza   CIG B14AC7F32B 
5° livello 01.11-1.03.02.04.004  Acquisto di servizi per formazione obbligatoria 
Capitolo         70 / Articolo     2 
Spese per la formazione obbligatoria 
Causale Affidamento del servizio relativo alla formazione in materia di prevenzione della corruzione per il triennio 2024 - 

2026. 
Importo 2024 Euro  
Importo  2026 Euro 702,00 
Beneficiario @  MAGGIOLI SPA 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 850 del 17-04-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 19-04-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 1172  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 19-04-2024 

Il   Responsabile del Settore  
NICOLA BONELLI  

 
 

 


